SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE MARABÁ
INSTITUTO DE ESTUDO EM DIREITO E SOCIEDADE

FACULDADE DE DIREITO
NUCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
NUCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
DA FACULDADE DE DIREITO DO
CAMPUS UNIVERSITÁ]UO DE
MAjtABA. UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL E SUDESTE DO PARA, LOCALIZADA
NA FOLHA TRnqTA E UM, QUADRA
SETE, LOTE ESPECIAL ]OO, BAIRRO
NOVA MARABA, MARABÀ - PARA.

5

6
7

8

9
10
11

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e dezessete, às quatorze horas, na sala do IEDS,
reuniram-se os professores da Faculdade de Direito: Prof. Hirohito Diego A. Arakawa, Prof.
Jorge Luas Ribeiro dos Santos Micheli Pereira de Meio e Prof.a Olinda Magno Pinheiro. Sob a
presidência do Prof. Hirohito Diego A. Arakawa, o NDE se reuniu para discutir os seguintes
pontos de pauta. lo Ponto: Substituição de membro do NDE: Pela diHlculdade de atuação
mais próxima ao trabalho desenvolvido por este núcleo por razão de sua condição de promotor
e em regime de tempo parcial nesta universidade, a pedido do mesmo, foi colocado em
deliberação a substituição do Prof. Júlio Cesar Costa de Souza pela Prof.a Micheli Pereira de
Meio, que aceitou a função. 2'Ponto: Divulgação entre Docentes/Discentes/técnicos da
Autoavaliação Institucional. Considerando a divulgação solicitada pela CPA sobre a
autoavaliação institucional da Unifesspa, o NDE deliberou a necessidade de promover esta
divulgação, bem como iniciar a discussão relativa a autoavaliação intema do próprio curso, a
fim de constatar os pontos fortes e fracos da implementação do PPC e do Processo de Ensino e
Aprendizagem de modo a coletar dados que subsidiem ações de melhora do curso. 3'. Ponto:
Realizações de ação para promover a melhoria da qualidade do ambiente de trabalho.
Visando a melhoria continua das relações na comunidade da faculdade, o NDE propôs a vinda
da Divisão de Saúde e Qualidade de Vida -- DVQV da Unifesspa para promover o estreitamento
de laços. 4' Ponto: Ações de estimulo ao discente: tendo-se em vista a solicitação dos discentes
por razão da aproximação da prova da OAB, o NDE promoverá um simulado aos discentes..
Após o término dos pontos de pauta, o professor Hirohito agradeceu a presença de todos e nada
havendo mais a tratar, encerrou a reunião, e para constar, lavrou-se a presente ata, que depois
de lida e aprovada será assinada pelo senhor presidente e por todos os presentes.

Hirohito Diego A. Arakawa .,IÇ$ ..,àL;i\.. .Q,& l.k- (-L

Jorge Luís R. dos Santos

õ l...kOlinda Magno Pinheiro

Micheli Pereira de Meio